



**AUBAC**

Autorità di bacino distrettuale  
dell'Appennino Centrale

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL'ASSESTAMENTO  
E DELLE RELATIVE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE  
2024**

## SOMMARIO

Premessa .....	3
1. Variazioni di assestamento – Entrata (Prospetto A) .....	3
2. Variazioni di assestamento – Uscita (Prospetto A) .....	8
3. Progetti Speciali entrate/uscite (Prospetto B).....	12
4. Considerazioni conclusive. ....	18

## Premessa

A seguito dell'approvazione del Rendiconto generale 2023 dell'Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino centrale, si procede alla predisposizione dell'assestamento del Bilancio di previsione 2024 e delle relative variazioni, ai sensi dell'articolo 16 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente e dell'articolo 20 del DPR 97/2023.

In via preliminare si evidenzia che il totale delle variazioni positive (sommatoria tra maggiori entrate e minori spese) e il totale delle variazioni negative (sommatoria tra minori entrate e maggiori spese) quali riportate negli allegati Prospetti delle variazioni proposte al bilancio di previsione 2024 (A e B) risultano in pareggio, in ossequio al prescritto principio che impone l'equilibrio tra le entrate e le spese iscritte nel bilancio. Si vedano a riguardo i riepiloghi delle variazioni proposte a pagina 4 dei Prospetti A e B costituenti parti integranti e sostanziali dell'assestamento. In nessun caso con il presente documento sono effettuate rimodulazioni, nuove iscrizioni o cancellazioni di residui attivi e/o passivi che, pertanto, restano i medesimi annotati nel Rendiconto 2023. Tutte le variazioni sono disposte solo in termini di competenza e di cassa.

### 1. Variazioni di assestamento – Entrata (Prospetto A)

- **Variazione in aumento di euro 575.000,00 sul capitolo dell'entrata 1213 “Trasferimenti correnti (Art. 1, c.698 L.197/2022)”.**

La legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026*”, ha incrementato di euro 3.275.000,00 lo stanziamento del capitolo 3031 “*Somme destinate al rafforzamento delle capacità operative delle Autorità di bacino distrettuali*” del bilancio dello Stato, portando l'assegnazione di risorse per il triennio 2024-2026 a

complessivi euro 17.775.000 annui<sup>1</sup>.

A seguito di ciò, e per espressa previsione normativa, il contributo del 2024 proveniente dal citato capitolo 3031 è stato suddiviso in quote di pari importo per ciascuna delle cinque autorità distrettuali (+ euro 575.000,00) e in due ulteriori quote da euro 200.000 da destinare alle Autorità dei distretti idrografici della Sicilia e della Sardegna.

Tanto premesso, il capitolo dell'entrata 1213 "*Trasferimenti correnti (Art. 1, c.698 L.197/2022)*" di AUBAC, che in fase di previsione prevedeva un'entrata di euro 2,5 milioni di euro (quale finanziamento riconosciuto dalla legge di bilancio dello Stato per il 2023), deve tener conto ora di quanto previsto dalla vigente legge di bilancio per il 2024. Conseguentemente, a valere sul menzionato capitolo 1213, è necessario effettuare una variazione in aumento di euro 575.000,00 che porti ad uno stanziamento definitivo di euro 3.075.000,00, rispetto ai fondi inizialmente previsti in 2,5 milioni di euro. Si provvede altresì alla parziale variazione della nomenclatura del capitolo, aggiornando il riferimento legislativo alla legge finanziaria vigente.

- **Variazione in diminuzione di euro 92.368,00 sul capitolo n. 1211.00 "*Trasferimenti correnti da Ministero vigilante*".**

Per quanto concerne, invece, lo stanziamento ordinario proveniente dal capitolo 3010 "*Somme destinate alle Autorità di bacino distrettuali*" del Bilancio dello Stato, la Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche del Ministero vigilante, nel corso degli incontri tenutisi il 27 febbraio e 4 marzo del 2024, ha chiesto a tutte le Autorità di cedere, per il solo esercizio 2024, una quota del proprio stanziamento (euro 92.368,00) in favore dell'Autorità di bacino distrettuale del fiume Po, al fine di consentire alla stessa Autorità di reperire fondi sufficienti per l'approvazione del bilancio 2024 (l'Autorità di bacino Fiume Po aveva subito una severa riduzione del contributo ordinario di cui aveva goduto sino al 2022 pari a - 6 mln circa).

---

<sup>1</sup> La legge di bilancio 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 per il triennio 2023-2025 stanziava euro 14.500.000,00 annui. La quota per ciascuna autorità ammontava a 2,5 milioni di euro.

Conseguentemente, occorre ridurre di euro 92.368,00 lo stanziamento di euro 3.425.867,00 allocato nel capitolo dell'entrata n. 1211.00 "*Trasferimenti correnti da Ministero vigilante*" del bilancio di previsione 2024. L'importo definitivo risulta pertanto essere pari a euro 3.333.499,00.

- **Variazione in aumento di complessivi euro 102.243,00 sul capitolo 1241.0 "*Trasferimenti da altri enti del settore pubblico*" (capitolo con stanziamento originario pari a zero).**

L'importo complessivo dello stanziamento è costituito da:

- **+32.940,00 euro.** Il Comune di Fiumicino (RM) ha richiesto ad AUBAC di effettuare le rilevazioni tecniche necessarie per la ripermetrazione delle aree soggette a rischio idrogeologico del territorio di propria pertinenza, trasferendo a titolo di contributo l'importo di euro 32.940,00, che è già stato accertato sul Capitolo 1241.0 "*Trasferimenti da altri enti del settore pubblico*" del Bilancio di previsione 2024.

È necessario, pertanto, provvedere a una variazione in aumento che tenga conto della somma traferita e regolarizzi l'entrata del capitolo in questione;

- **+65.000,00 euro.** Sottoscritta il 10 aprile 2024 apposita convenzione con la Regione Marche per l'esecuzione di attività di studio di supporto tecnico specialistico finalizzato alla progettazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico nei territori colpiti dagli eventi alluvionali delle Marche nel settembre 2022. È previsto a tal fine un rimborso forfettario di 65 mila euro in favore di AUBAC a fronte della messa a disposizione di sue risorse umane e strumentali;
- **+303,40 euro.** Rimborso riconosciuto dall'Agenzia entrate-riscossione per "*versamenti eccedenza pagamento*" come da raccomandata n. 569488087395 protocollata l'11 aprile 2024, prot. n. 4008;
- **+4.000,00 euro.** È altresì stanziata la somma forfettaria concernente il versamento che l'ente ARPA Emilia-Romagna, quale precedente datore di

lavoro della *ex* dipendente con matricola 151, trasferirà ad AUBAC entro l'esercizio 2024 a titolo di TFR maturato dall'interessata.

- **Variazione in aumento per complessivi euro 26.829,99 sul capitolo 1312.0 “*Progetto LIFE BLUE LAKES*” (capitolo con stanziamento originario pari a zero).**

Trattasi dell'ultimo rimborso a saldo che sarà trasferito da Legambiente quale soggetto incaricato della gestione dei fondi europei destinati al contrasto dell'inquinamento da microplastiche nei laghi attraverso una serie di azioni di *governance*, formazione, informazione e sensibilizzazione indirizzate a istituzioni, *stakeholder* e cittadinanza. Il trasferimento è effettuato a valle della validazione conclusiva svolta dagli uffici dell'UE competenti. Al riguardo si segnala che, dalle interlocuzioni avute con gli uffici di Legambiente, - associazione cui il progetto ha demandato la gestione effettiva delle risorse - sussistono gli elementi per ritenere imminente il trasferimento.

- **Variazione in aumento per complessivi euro 14.000,00 sul capitolo 1341.0 “*Rimborsi ricevuti per spese di personale*” (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.).**

È incrementato lo stanziamento al fine di allineare la capienza del capitolo, originariamente finanziato per dare copertura a soli due semestri, ai rimborsi effettivamente attesi anche in considerazione degli adeguamenti contrattuali intervenuti: ultimo semestre 2023 e intera annualità 2024. Il totale dello stanziamento, *post* variazione, risulta pari a complessivi euro 35.000,00.

- **Costituzione di un nuovo capitolo di entrata con n. 1314, denominato “*Piano stralcio difesa dalle alluvioni – Abruzzo*” – Stanziamento per l'anno 2024 di euro 278.160,00.**

AUBAC ha sottoscritto con la Regione Abruzzo apposito accordo *ex* articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avente ad oggetto l’“*Attività di studio per la revisione e l'aggiornamento della cartografia di pericolosità del piano stralcio difesa dalle*

*alluvioni nell'ambito dei bacini idrografici di rilievo regionale dell'Abruzzo (Saline-Fino e Alento) e del bacino del fiume Sangro (Sangro)". Ai sensi dell'articolo 9 dell'accordo in parola, per le spese sostenute per la realizzazione delle attività indicate nell'accordo, all'Autorità sarà rimborsato un importo massimo pari a euro 579.500,00 fuori campo iva.*

Afferiscono all'esercizio 2024 le seguenti quote:

- a) un anticipo del 30% entro 30 giorni dalla sottoscrizione pari a 173.850,00 euro;
- b) un ulteriore trasferimento del 18% pari a euro 104.310,00, a seguito della consegna degli elaborati D1 e D2 specificati nell'allegato tecnico D1 e D2 e attesi, per l'appunto, entro il 2024 (totale 278.160,00).

Si anticipa che, trattandosi di progetto speciale di particolare rilevanza, oltre al presente capitolo nella parte dell'entrata è stato costituito un capitolo specchio nella parte della spesa del bilancio di previsione con medesimo stanziamento, numerazione e denominazione.

- **Variazione in aumento di complessivi euro 1.805,89 sul capitolo 1343.0 "Altre entrate correnti n.a.c." (capitolo con stanziamento originariamente pari a zero).**
  - **+1.068,97 euro.** Con la presente variazione è data sistemazione contabile all'importo che l'ex dipendente con matr. 124, dimessosi con decorrenza 15 dicembre 2022 a seguito di chiamata diretta per utilizzo di graduatoria concorsuale da parte del comune di Termini Imerese, ha dovuto restituire all'Autorità a titolo di retribuzione percepita in eccesso rispetto all'effettivo servizio prestato;
  - **+736,92 euro.** Trattasi dell'importo che il Tribunale fallimentare di Genova ha riconosciuto a titolo di parziale rimborso dei buoni pasto cartacei acquistati e non utilizzati dal personale dell'Autorità a seguito della chiusura del procedimento concorsuale a carico dell'ex società fornitrice QUI GROUP S.P.A.

## 2. Variazioni di assestamento – Uscita (Prospetto A)

Ad eccezione dell'incremento di euro 4.000,00, iscritto nel capitolo **1130.00** “*Liquidazione indennità di fine rapporto di lavoro*” (vedasi nel merito quanto esposto a supporto delle variazioni in entrata a valere sul capitolo 1241.0 “*Trasferimenti da altri enti del settore pubblico*”), le variazioni di parte corrente interessano gli stanziamenti iscritti nella sola Unità previsionale 1.01.001.003 “*Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi*” **per complessivi euro 421.511,28**. Segue l'esposizione tabellare degli interventi proposti sui singoli capitoli e delle ragioni che motivano gli incrementi.

CAPITOLO		COMPETENZA				CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
1139.0 01.01.001.0003	Pubblicità - comunicazione istituzionale	160.000,00	20.000,00		180.000,00	260.955,00	20.000,00		280.955,00
11320.0 01.01.001.0003	Licenze d'uso per software	187.500,00	41.511,28		229.011,28	294.180,27	41.511,28		335.641,55
11344.0 01.01.001.0003	Altri servizi n.a.c.	115.072,72	20.000,00		135.072,72	224.230,61	20.000,00		244.230,61
11347.0 01.01.001.0003	Altre spese per servizi amministrativi	60.000,00	40.000,00		100.000,00	76.500,69	40.000,00		116.500,69
11361.0 01.01.001.0003	Prestazioni specialistiche per studi per attività di pianificazione	200.000,00	150.000,00		450.000,00	300.000,00	150.000,00		450.000,00
11362.0	Prestazioni	200.000,00	150.000,00		450.000,00	300.000,00	150.000,00		450.000,00

- **Variazione in aumento di euro 20.000,00 sul capitolo 1139.0 “Pubblicità - comunicazione istituzionale.”**

Per quanto concerne la comunicazione istituzionale si rende necessario adeguare lo stanziamento per dare copertura finanziaria alla spesa afferente alle attività finalizzate al coinvolgimento dei portatori di interesse pubblici e privati nei processi di pianificazione e programmazione dell'Ente, così come espressamente richiesto dalla CIP, nonché per le nuove attività di comunicazione in capo all'Osservatorio sugli usi idrici divenuto nel 2024 organo dell'Autorità.

- **Variazione in aumento di euro 41.511,28 sul capitolo 11320 “Licenze d'uso e software”.**



L'incremento proposto permette di dare copertura agli oneri derivanti dall'acquisto del *software* e dei servizi connessi per l'implementazione dell'interfaccia tra il GeoPortale del *Digital Twin* e gli strumenti di "*Machine Learning*" (circa 25 mila euro che originariamente si riteneva di poter imputare ai fondi stanziati per la realizzazione dei progetti POA), dall'acquisizione di un nuovo *software* per la gestione delle presenze del personale dipendente (circa 10 mila euro) con l'individuazione di un nuovo fornitore in ossequi al principio di rotazione e, da ultimo, dal potenziamento delle licenze Microsoft Office 365.

- **Variazione in aumento di euro 150.000,00 per ciascuno degli stanziamenti iscritti nei capitoli n.11361 "*Prestazioni specialistiche per studi per attività di pianificazione*" e n. 11362 "*Prestazioni specialistiche per rilievi e misurazioni*".**

In via preliminare, si rammenta che la creazione di tali capitoli strategici al momento dell'adozione del Bilancio di previsione 2024 scaturisce dalla deliberazione della CIP 25 luglio 2023, n. 38, in occasione della quale sono stati individuati gli "*indirizzi per l'individuazione di priorità e obiettivi strategici dell'Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino centrale, annualità 2024 e triennio 2024-2026 (...)*", conferendo incarico al Segretario generale per la loro realizzazione, nell'ambito delle capacità di bilancio e di programmazione delle risorse. In coerenza con le priorità fissate dalla CIP, i due nuovi capitoli prevedono l'allocatione di risorse finalizzate all'aggiornamento del quadro conoscitivo territoriale, sia per quanto concerne le aree di pericolosità e di rischio, sia per quanto attiene il bilancio idrico distrettuale, nonché all'individuazione e attuazione di misure efficaci, a carattere strutturale e non strutturale, di mitigazione e prevenzione finalizzate alla difesa del territorio e alla gestione ottimale delle risorse idriche. Importanti studi e rilievi sono stati già avviati o sono nella fase istruttoria, quali il "servizio di rilievi topografici sul reticolo idrografico del fiume Tronto", "Indagini idrologico-idrauliche finalizzate alla mappatura delle aree a pericolosità idraulica del Fiume Velino a monte di Rieti", lo "studio delle criticità idrauliche presenti nell'area di Isola Sacra (Fiumicino) e degli indirizzi tecnici per gli scenari di intervento per la

mitigazione del rischio idraulico”, nonché gli studi per la redazione del bilancio idrico del Lazio.

Sul punto si segnala che, con il capitolo 11362, è stata anticipata la somma di euro 149.718,40 per far svolgere rilievi e misurazioni sul fiume Velino in ambito POA - FSC 2014-2020 - asse 1 - linea di azione 1.1.1 – interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera - progetto "misure di prevenzione tese a supportare ed ottimizzare la pianificazione di gestione e la programmazione e realizzazione degli interventi di cui ai piani di gestione rischio alluvioni". In attesa del rimborso da parte del Ministero vigilante, si rende necessario incrementare la somma ora oggetto di variazione, così da poter effettuare gli ulteriori necessari interventi.

- **Variazione in aumento di euro 20.000,00 per lo stanziamento iscritto nel capitolo 11344.0 “Altri servizi n.a.c.” e di 40.000,00 per lo stanziamento iscritto nel capitolo n. 11347.0 “Altre spese per servizi amministrativi”.**

Trattasi di assegnazione di risorse in via prudenziale per poter dare copertura a spese di gestione che *in itinere* si ha motivo di ritenere possano subire un incremento che, a titolo esemplificativo e non esaustivo, riguardano i pagamenti verso l’ARAN, il servizio NOIPA, i costi richiesti da ANAC, ecc.

## **Titolo II – Spese in conto capitale**

Le variazioni apportate alle uscite del Titolo II – Spese in conto capitale, interessano gli stanziamenti iscritti nella Unità previsionale 01.02.001.0001 “Acquisizione di beni di uso durevole ed opere Immobiliari” e, in particolare, il **capitolo 2110 avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria sedi dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”**. L’assegnazione di risorse ivi iscritta è ridotta di euro 265.000,00 poiché si tratta principalmente di spese previste per l’esercizio corrente in sede di predisposizione di bilancio (quali, ad esempio, contribuzione alla realizzazione di servizi antincendio, rifacimento servizi igienici con bagno per disabili, ecc.) che, tuttavia, sono state realizzate con fondi del Provveditorato alle Opere Pubbliche avente i propri uffici nello stesso stabile demaniale di via Monzambano 10, in Roma (sede anche di AUBAC). Altre

spese, quali quelle dell'adeguamento dell'impianto di illuminazione e degli infissi previsti in alcuni locali, sono state rinviate al prossimo anno in quanto i lavori effettuati dal Provveditorato non ne hanno consentito la realizzazione nella annualità corrente.

Per quanto concerne invece l'Unità previsionale 01.02.001.0002 "*Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche*" sono apportate variazioni per euro 467.000,00 e segnatamente:

- aumento di euro 25.000,00 dello stanziamento sul **capitolo 2118.0 "Postazioni di lavoro"**, necessario per l'adeguamento informatico degli uffici (PC, stampanti e accessori), anche in previsione dell'incremento di personale riconosciuto dal dPCm 14 maggio 2024;
- istituzione di un nuovo **capitolo n. 2121.0 denominato "Tecnologie per acquisizione dati"** con stanziamento pari a euro 210.000,00. Trattasi di risorse destinate alla installazione di strumenti di misura di parametri meteorologici e livelli idrometrici in località strategiche per la composizione del quadro conoscitivo delle risorse idriche del distretto e la redazione del bilancio idrico;
- aumento dello stanziamento sul **capitolo 21110.00 "Apparati di telecomunicazione"** (inizialmente a zero) per un importo di euro 27.000 necessario per l'adeguamento della centrale telefonica dell'ente e dei relativi apparecchi (alcuni dipendenti sono tuttora privi di postazione telefonica);
- incremento di euro 205.000,00 dello stanziamento iscritto nel **capitolo 21112.00 "Hardware n.a.c."** finalizzato all'adeguamento del *datacenter* dell'Ente (spesa presunta di circa 130 mila euro per le nuove apparecchiature *server*) e all'aggiornamento/rinnovo di tutti gli apparati di *networking* (spesa presunta circa 75 mila euro per acquisto *switch access points wi-fi*).

Sul punto si segnala che l'Autorità ha presentato domanda di partecipazione ad un Bando in materia di *Cybersecurity* pubblicato dall'Agenzia per la cybersicurezza nazionale, presentando un progetto per un costo complessivo di 800.000 euro. Qualora AUBAC dovesse risultare assegnataria del Progetto, le spese indicate verrebbero finanziate con i fondi provenienti dal Bando.

### 3. Progetti Speciali entrate/uscite (Prospetto B)

La parte che segue ha ad oggetto le variazioni afferenti ai fondi per la realizzazione di progetti speciali, tutti iscritti in conto capitale. Le informazioni e i dati contabili a supporto per ciascuno dei capitoli interessati sono esposti contestualmente, stante la loro medesima numerazione e denominazione, sia in entrata che in uscita. Tutte le variazioni sono disposte in termini di competenza e di cassa.

Si evidenzia che la necessità di intervenire sui progetti speciali in parola permette di rimodulare l'avanzo vincolato da utilizzare nell'esercizio 2024 in modo da allineare il dato presente nella Tabella del risultato di amministrazione presunto 2023 - allegata al bilancio di previsione - con le risultanze certificate dalla Situazione amministrativa - allegata al Rendiconto 2023 -. Segue tabella che ne raffronta sinteticamente i dati oggetto di incremento o diminuzione.

Avanzo vincolato	Tabella del risultato presunto 2023	Variazione Situazione amministrativa 2023		Somme risultanti
		in aumento	in diminuzione	
Invasi sul fiume Paglia	0	188.224,28 €	0	188.224,28 €
Manutenzioni 2018	4.547.825,51 €	0	478.740,63 €	0
Manutenzioni 2019	1.260.000,00 €	163.500,00 €	0	1.423.500,00 €
POA Erosione costiera	57.708,88 €	0	57.708,88 €	0
POA Acquacentro	398.444,31 €	0	398.444,31 €	0
	<b>6.263.978,70 €</b>	<b>351.724,28 €</b>	<b>934.893,82 €</b>	<b>5.680.809,16 €</b>

- **Variazioni in diminuzione afferenti al capitolo 2212.00 “Sistemi di Invasi sul fiume Paglia”.**

Con riferimento all'intervento previsto dal <<Piano nazionale degli interventi nel settore idrico - “Sezione invasi” – (art. 1, comma 516, legge 205/2017) - CUP: D47C19000150001 - Progettazione di fattibilità tecnica ed economica afferente all'intervento di realizzazione dei “Sistemi di invasi sul fiume Paglia”>>, stante la rilevanza delle opere da realizzare, si è reso necessario svolgere - ai sensi dell'art. 40 del d.lgs. n.36/2023 - una fase di consultazione con i portatori d'interesse sul territorio,

quali le Regioni, i Comuni e i Consorzi, preparatoria al Dibattito pubblico e finalizzata a una preliminare divulgazione e informazione sulle alterative progettuali elaborate nell'ambito del Servizio di progettazione in argomento. L'avvio del dibattito pubblico è programmato per fine settembre 2024. Pertanto, per effetto di quanto sopra rappresentato, l'originario cronoprogramma del Servizio di progettazione è stato rivisto. Ciò premesso, ai fini dell'individuazione dello stanziamento da inserire sul capitolo n. 2212 "*Sistemi di invasi sul fiume Paglia*", tenuto conto delle attività finora svolte e di quelle che verranno realizzate entro l'anno, di seguito si riporta, in forma tabellare, la previsione di spesa per l'anno 2024.

<b>Operatore economico</b>	<b>Spesa per competenza anno 2024</b>
Avventura Urbana srl	€ 29.960,00 oltre IVA
ETATEC Studio Paoletti Srl mandataria del RTP	€ 50.841,58 oltre oneri e IVA
Scuola di Alta Specializzazione e Centro Studi per la Manutenzione e Conservazione dei Centri Storici in Territori Instabili	€ 23.840,62 oltre IVA
Spese per lo svolgimento del dibattito pubblico	€ 50.000,00 oltre IVA

La spesa anzidetta è pari a complessivi euro 188.224, 28 (IVA inclusa). In considerazione delle indicazioni tecniche anzidette:

- lato entrata, si utilizzerà nel bilancio 2024 la sola quota di avanzo vincolato necessaria a dare copertura alle spese effettive pari a euro 188.224,28 e, conseguentemente, si disporrà l'azzeramento dello stanziamento di euro 729.988,80 iscritto originariamente nel capitolo in parola (l'avanzo vincolato alla realizzazione del progetto speciale di che trattasi è quantificato dalla Tabella della situazione amministrativa 2023 in complessivi euro 587.245,24);
- lato spesa, si dovrà diminuire lo stanziamento originario fissato in euro 729.988,80, affinché sia pari alle previsioni di assestamento quantificate, come detto, in euro 188.224,28.

- **Variazioni in diminuzione afferenti al capitolo 2213.00 “Piano Stralcio Interventi Manutenzione 2018”.**

Nel caso delle cosiddette Manutenzioni 2018, occorre ricordare che le somme destinate a tale progetto sono state interamente trasferite dal Ministero vigilante. L'avanzo vincolato - riportato nella Tabella della Situazione amministrativa 2023 allegata al Rendiconto - è risultato essere inferiore a quello che originariamente era stato utilizzato in fase di predisposizione del bilancio preventivo 2024 (mediante apposito vincolo annotato nella Tabella del risultato di amministrazione presunto). L'aumento della spesa di competenza, a seguito dell'accelerazione che l'esecuzione dei lavori di manutenzione previsti ha avuto nell'anno 2023, ha comportato la fisiologica diminuzione dell'avanzo per il 2024 stimato in fase di previsione.

In ragione di ciò, la quota di avanzo che si imputa ora al bilancio 2024 è pari a complessivi euro 4.069.084,88 (ovvero la somma vincolata alla realizzazione del progetto quale indicata nella Situazione amministrativa 2023), anziché 4.547.825,51 (importo annotato quale avanzo vincolato riportato nella Tabella del risultato di amministrazione presunto allegata al Bilancio preventivo 2024). La diminuzione è pari a euro 478.740,63.

- **Variazioni in aumento afferenti al capitolo 2214.00 “Piano Stralcio Interventi Manutenzione 2019”.**

Nel caso del presente progetto speciale trattasi, come noto, del finanziamento per complessivi cinque milioni di euro, interamente trasferito. Gli interventi da realizzare, quali individuati con distinte deliberazioni della Conferenza istituzionale permanente di AUBAC, riguardano i territori di 5 Regioni: Abruzzo, Marche, Lazio, Toscana e Umbria. Con ciascuna di esse sono state sottoscritte altrettante Convenzioni per la progettazione e realizzazione dei relativi interventi. Ciò premesso, si rammenta che a seguito delle verifiche effettuate nel corso dell'esercizio 2023 le convenzioni che si indicano di seguito sono state sottoscritte nuovamente, previa adozione di apposite

nuove deliberazioni da parte della Conferenza istituzionale permanente che ne ha riassegnato i fondi.

Regione	Sottoscrizione	Durata	Finanziamento (€)*
Abruzzo	23/11/2023	biennale	1.260.000
Marche	26/06/2024	biennale	1.310.000
Umbria	26/04/2024	triennale	1.150.000

*\*In tutti e tre i casi è stato mantenuto fermo il finanziamento originario.*

La rimodulazione degli interventi e della relativa tempistica per la loro realizzazione ha portato, in sede di rendiconto, alla cancellazione dei pertinenti residui passivi 2023. In ragione di ciò, l'avanzo vincolato dedicato alle cosiddette manutenzioni 2019, quale iscritto nella Tabella della situazione amministrativa acclusa al rendiconto 2023, è risultato essere pari a euro 3.682.742,81, maggiore di euro 2.422.742,81 rispetto a quello previsto in fase di previsione (euro 1.260.000,00).

Lato entrata, sono tuttavia utilizzati nel bilancio 2024 i soli fondi dell'avanzo che dovranno dare copertura alle attività imputabili in conto competenza al corrente esercizio pari a euro 1.423.500,00 ed in particolare:

- la seconda *tranche* di euro 315.000,00 destinata alla Regione Abruzzo (25% del finanziamento – articolo 9, comma 2 lettera b della Convenzione);
- nell'ambito della convenzione con la Regione Umbria, la prima *tranche* destinata al Comune di Perugia pari a euro 500.000,00 (ovvero l'anticipo del 50% articolo 9, comma 2 lettera a) della Convenzione) e l'intero importo destinato al Consorzio per la bonifica della Val di Chiana romana e Val di Paglia pari a complessivi euro 150.000,00 (la prima *tranche* di 75.000 mila euro è stata già trasferita. I prescritti lavori di manutenzione sono in fase di ultimazione);
- la prima *tranche*, pari a euro 458.500,00, a titolo di anticipazione del 35% del finanziamento complessivo (articolo 9, comma 2 lettera a) della Convenzione), che andrà trasferita infine alla Regione Marche.

- Lato spesa, pertanto, lo stanziamento sarà innalzato di euro 163.500,00, così da permettere di dare copertura all'importo di euro 1.423.500,00 anzidetto.
- **Variazioni afferenti al capitolo 2215 “Commissario straordinario governativo SISMA 2016-2017”.**

In fase previsionale il capitolo in questione - sia in entrata che in uscita - era stato lasciato privo di stanziamento poiché tutte le prescritte attività si sarebbero dovute concludere entro il precedente esercizio finanziario. Per contro, ragioni tecniche hanno richiesto di prorogare al 30 giugno 2024 le rilevazioni e gli studi alla cui realizzazione sono chiamati i cinque Atenei che hanno sottoscritto l'Accordo *ex lege* 241/1990 per la *Revisione degli areali a pericolosità da frana elevata P3 e molto elevata P4 delle aree PAI*, dietro rimborso di complessivi 2.750.000 euro. La proroga proposta dal Comitato tecnico-scientifico del progetto è stata condivisa dal Commissario governativo con nota contraddistinta dal protocollo CGRTS – 0047289-P-12/10/2023. L'Ufficio di AUBAC competente per materia ha richiesto quindi di stornare l'importo di euro 250.000,00 dall'impegno già assunto affinché lo si traslasse al 2024, previa opportuna variazione di bilancio. Parimenti l'importo di euro 35 mila concerne lo storno parziale dell'importo afferente all'impegno 2023 assunto in favore del Centro per la Protezione Civile dell'Università degli Studi di Firenze nell'ambito dell'Accordo di collaborazione triennale sottoscritto a luglio 2022 ed avente ad oggetto lo *Studio di fenomeni franosi per il ripristino di una parte di territori interessati dalla crisi sismica 2016/2017*. Pertanto, l'importo complessivo di 285.000 è stanziato in competenza sia sul capitolo dell'entrata sia sul capitolo dell'uscita.

- **Variazione in aumento in entrata di euro 543.436,87 a valere sul capitolo 2216.00 “POA – Riduzione rischi idrogeologico e erosione costiera. Senza avanzo il 2023”.**

Anche nel caso di specie, la situazione contabile scaturita dal rendiconto 2023 impone di intervenire per allocare nel capitolo dell'entrata i fondi effettivamente necessari a



dare copertura alle relative uscite che si verificano nel 2024 a fronte degli impegni assunti e/o da assumere. Il progetto in parola ha quale termine per la sua ultimazione l'esercizio 2025. Il circuito finanziario per la sua realizzazione è "a rimborso". Al riguardo si segnala che sono già in fase di trasferimento le somme richieste con la prima domanda di rimborso - euro 345.516,47 (riferite ad anni precedenti), come confermato da apposita comunicazione inviata dal MASE il 12 luglio 2024, dietro sollecito di AUBAC, dalla struttura ministeriale competente (supportobeneficiaripsc@mase.gov.it). Inoltre, gli uffici stanno predisponendo la documentazione necessaria per l'invio della seconda domanda di rimborso.

L'avanzo vincolato in sede di predisposizione del bilancio 2024 pari a euro 57.708,88 è stato per contro interamente utilizzato nel corso dell'esercizio 2023. Detto importo è conseguentemente stornato dai fondi assegnati al progetto in parola per l'esercizio corrente. Tuttavia, la parziale traslazione degli impegni assunti negli anni 2022 e 2023 a quello in corso e al successivo - mediante appositi storni di residui passivi regolarizzati con il rendiconto 2023 - impone ora di effettuare le seguenti variazioni in aumento:

- lato entrata, incrementare l'assegnazione del capitolo in parola di euro 543.436,87 affinché lo stanziamento in entrata che originariamente era fissato in euro 283.557,60 possa raggiungere una dotazione finanziaria pari a euro 826.994,47, somma con cui poter completare le attività che gli uffici tecnici hanno stabilito saranno realizzate per l'appunto nell'esercizio 2024;
- lato spesa, incrementare l'assegnazione del capitolo in parola di euro 485.727,99, affinché lo stanziamento in uscita che originariamente era fissato in euro 341.226,48 possa raggiungere, anche qui, una dotazione finanziaria pari a euro 826.994,47, destinata ai soggetti cui affidare le attività previste.

Si rappresenta, infine, che è stata acquisita dagli uffici tecnici competenti apposita comunicazione a conferma dello stanziamento di cui si richiede l'iscrizione a bilancio con il presente assestamento, in quanto corrispondente al valore delle attività che si stanno realizzando e che legittimeranno le corrispondenti richieste di rimborso.

- **Variazione in diminuzione di euro 398.444,31 a valere sul capitolo 2217.00 POA – miglioramento della qualità dei corpi idrici.**

Anche nel caso di specie, la situazione contabile scaturita dal rendiconto 2023 impone di intervenire per allocare nel capitolo dell'entrata i fondi effettivamente necessari a dare copertura alle relative uscite che si verificano nel 2024 a fronte degli impegni assunti e/o da assumere. Il progetto in parola ha quale termine per la sua ultimazione l'esercizio 2025.

L'avanzo vincolato in sede di predisposizione del bilancio 2024, pari a euro 398.444,31, è stato interamente utilizzato nel corso dell'esercizio 2023. Detto importo è conseguentemente stornato dai fondi assegnati al progetto in parola per l'esercizio corrente e, parallelamente, dallo stanziamento in uscita, affinché lo stanziamento definitivo di euro 3.895.253,29 possa pareggiare la dotazione finanziaria dell'omologo capitolo in entrata. Si rappresenta, infine, che è stata acquisita dall'Ufficio tecnico competente apposita comunicazione a conferma dello stanziamento di cui si richiede l'iscrizione a bilancio con il presente assestamento, in quanto corrispondente al valore delle attività che si stanno realizzando e che legittimeranno le corrispondenti richieste di rimborso.

#### 4. Considerazioni conclusive.

Il contenuto della presente relazione e i pertinenti allegati sono stati messi a disposizione del Collegio dei Revisori mediante inserimento nella cartella condivisa presente nello spazio *Cloud* di AUBAC venerdì 12 luglio 2024. Le integrazioni e revisioni suggerite *in itinere* dall'organo di controllo sono state qui recepite.

A seguito dell'approvazione delle variazioni di assestamento, quali analiticamente annotate negli allegati **Prospetti delle variazioni proposte A e B**, il Bilancio di previsione 2024 risulta a pareggio in termini di cassa e di competenza.

Il dirigente  
del Settore Contabilità, bilancio e acquisti  
*Dott.ssa Vanessa Lucidi*

Il Segretario generale  
*Prof. Ing. Marco Casini*

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE**

**ANNO 2024**

**SEZIONE ENTRATE**

CAPITOLO			COMPETENZA				CASSA			
			PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE		IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
1	1211.0 01.01.002.0001	Trasferimenti correnti da Ministero vigilante	3.425.867,00		92.368,00	3.333.499,00	3.425.867,00		92.368,00	3.333.499,00
2	1213.0 01.01.002.0001	Trasferimenti correnti da Ministero vigilante (Art. 1, c.698 L.197/2022)	2.500.000,00	575.000,00		3.075.000,00	2.500.000,00	575.000,00		3.075.000,00
<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 1</b>			5.925.867,00	575.000,00	92.368,00	6.408.499,00	5.925.867,00	575.000,00	92.368,00	6.408.499,00
3	1241.0 01.01.002.0004	Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	0,00	102.243,40		102.243,40	0,00	102.243,40		102.243,40
4	1312.0 01.01.002.0004	Progetto LIFE BLUE LAKES	0,00	26.829,99		26.829,99	0,00	26.829,99		26.829,99
5	1314.0 01.01.002.0004	Piano stralcio difesa dalle alluvioni - Abruzzo	0,00	278.160,00		278.160,00	0,00	278.160,00		278.160,00
<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 4</b>			0,00	407.233,39	0,00	407.233,39	0,00	407.233,39	0,00	407.233,39
<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 2</b>			5.925.867,00	982.233,39	92.368,00	6.815.732,39	5.925.867,00	982.233,39	92.368,00	6.815.732,39
6	1341.0 01.01.003.0004	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	21.000,00	14.000,00		35.000,00	21.000,00	14.000,00		35.000,00
7	1343.0 01.01.003.0004	Altre entrate correnti n.a.c.	0,00	1.805,89		1.805,89	0,00	1.805,89		1.805,89
<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 4</b>			21.000,00	15.805,89	0,00	36.805,89	21.000,00	15.805,89	0,00	36.805,89
<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 3</b>			21.000,00	15.805,89	0,00	36.805,89	21.000,00	15.805,89	0,00	36.805,89
<b>TOTALE U.P.B. 2° liv. 1</b>			5.946.867,00	998.039,28	92.368,00	6.852.538,28	5.946.867,00	998.039,28	92.368,00	6.852.538,28
<b>TOTALE U.P.B. 1° liv. 1</b>			5.946.867,00	998.039,28	92.368,00	6.852.538,28	5.946.867,00	998.039,28	92.368,00	6.852.538,28
<b>TOTALE ENTRATE</b>			5.946.867,00	998.039,28	92.368,00	6.852.538,28	5.946.867,00	998.039,28	92.368,00	6.852.538,28

**SEZIONE SPESE**

CAPITOLO			COMPETENZA			CASSA				
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
1	1130.0 01.01.001.0002	Liquidazione indennità di fine rapporto di lavoro	0,00	4.000,00		4.000,00	0,00	4.000,00		4.000,00
		<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 2</b>	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00
2	1139.0 01.01.001.0003	Pubblicità - comunicazione istituzionale	160.000,00	20.000,00		180.000,00	260.955,00	20.000,00		280.955,00
3	11320.0 01.01.001.0003	Licenze d'uso per software	187.500,00	41.511,28		229.011,28	294.130,27	41.511,28		335.641,55
4	11344.0 01.01.001.0003	Altri servizi n.a.c.	115.072,72	20.000,00		135.072,72	224.230,61	20.000,00		244.230,61
5	11347.0 01.01.001.0003	Altre spese per servizi amministrativi	60.000,00	40.000,00		100.000,00	76.500,89	40.000,00		116.500,89
6	11361.0 01.01.001.0003	Prestazioni specialistiche per studi per attività di pianificazione	300.000,00	150.000,00		450.000,00	300.000,00	150.000,00		450.000,00
7	11362.0 01.01.001.0003	Prestazioni specialistiche per rilievi e misurazioni	300.000,00	150.000,00		450.000,00	300.000,00	150.000,00		450.000,00
		<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 3</b>	1.122.572,72	421.511,28	0,00	1.544.084,00	1.455.816,77	421.511,28	0,00	1.877.328,05
		<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 1</b>	1.122.572,72	425.511,28	0,00	1.548.084,00	1.455.816,77	425.511,28	0,00	1.881.328,05
8	1314.0 01.01.002.0001	Piano stralcio difesa dalle alluvioni - Abruzzo	0,00	278.160,00		278.160,00	0,00	278.160,00		278.160,00
		<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 1</b>	0,00	278.160,00	0,00	278.160,00	0,00	278.160,00	0,00	278.160,00
		<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 2</b>	0,00	278.160,00	0,00	278.160,00	0,00	278.160,00	0,00	278.160,00
		<b>TOTALE U.P.B. 2° liv. 1</b>	1.122.572,72	703.671,28	0,00	1.826.244,00	1.455.816,77	703.671,28	0,00	2.159.488,05

**SEZIONE SPESE**

CAPITOLO			COMPETENZA				CASSA			
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
9	2110.0 01.02.001.0001	Manutenzione straordinaria sedi dell'Ente	375.000,00		265.000,00	110.000,00	379.533,80		265.000,00	114.533,80
		<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 1</b>	375.000,00	0,00	265.000,00	110.000,00	379.533,80	0,00	265.000,00	114.533,80
10	2118.0 01.02.001.0002	Postazioni di lavoro	20.000,00	25.000,00		45.000,00	20.000,00	25.000,00		45.000,00
11	2121.0 01.02.001.0002	Tecnologie per acquisizione dati	0,00	210.000,00		210.000,00	0,00	210.000,00		210.000,00
12	21110.0 01.02.001.0002	Apparati di telecomunicazione	0,00	27.000,00		27.000,00	0,00	27.000,00		27.000,00
13	21112.0 01.02.001.0002	Hardware n.a.c.	10.000,00	205.000,00		215.000,00	18.735,20	205.000,00		223.735,20
		<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 2</b>	30.000,00	467.000,00	0,00	497.000,00	38.735,20	467.000,00	0,00	505.735,20
		<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 1</b>	405.000,00	467.000,00	265.000,00	607.000,00	418.269,00	467.000,00	265.000,00	620.269,00
		<b>TOTALE U.P.B. 2° liv. 2</b>	405.000,00	467.000,00	265.000,00	607.000,00	418.269,00	467.000,00	265.000,00	620.269,00
		<b>TOTALE U.P.B. 1° liv. 1</b>	1.527.572,72	1.170.671,28	265.000,00	2.433.244,00	1.874.085,77	1.170.671,28	265.000,00	2.779.757,05
		<b>TOTALE S P E S E</b>	1.527.572,72	1.170.671,28	265.000,00	2.433.244,00	1.874.085,77	1.170.671,28	265.000,00	2.779.757,05

**RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO**

	<b>COMPETENZA</b>	<b>CASSA</b>
<b>MAGGIORI ENTRATE</b>	998.039,28	998.039,28
<b>MINORI SPESE</b>	265.000,00	265.000,00
<b>TOTALE VARIAZIONI POSITIVE</b>	1.263.039,28	1.263.039,28
<b>MINORI ENTRATE</b>	92.368,00	92.368,00
<b>MAGGIORI SPESE</b>	1.170.671,28	1.170.671,28
<b>TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE</b>	1.263.039,28	1.263.039,28
<b>SALDO VARIAZIONI</b>	0,00	0,00



**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE**

**ANNO 2024**

**SEZIONE ENTRATE**

CAPITOLO			COMPETENZA				CASSA			
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
1		Avanzo vincolato applicato per Sistemi di Invasi sul fiume Paglia	0,00	188.224,28		188.224,28	0,00	188.224,28		188.224,28
2		Avanzo vincolato applicato per PIANO STRALCIO INTERVENTI MANUTENZIONE 2018	4.547.825,51		478.740,63	4.069.084,88	0,00		478.740,63	-478.740,63
3		Avanzo vincolato applicato per PIANO STRALCIO INTERVENTI MANUTENZIONE 2019	1.260.000,00	163.500,00		1.423.500,00	0,00	163.500,00		163.500,00
4		Avanzo vincolato applicato per POA - Riduzione rischi idrogeologico e erosione costiera	57.708,88		57.708,88	0,00	0,00		57.708,88	-57.708,88
5		Avanzo vincolato applicato per POA - Miglioramento della qualità dei corpi idrici	398.444,31		398.444,31	0,00	0,00		398.444,31	-398.444,31
		<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 0</b>	6.263.978,70	351.724,28	934.893,82	5.680.809,16	0,00	351.724,28	934.893,82	-583.169,54
		<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 0</b>	6.263.978,70	351.724,28	934.893,82	5.680.809,16	0,00	351.724,28	934.893,82	-583.169,54
		<b>TOTALE U.P.B. 2° liv. 0</b>	6.263.978,70	351.724,28	934.893,82	5.680.809,16	0,00	351.724,28	934.893,82	-583.169,54
		<b>TOTALE U.P.B. 1° liv. 0</b>	6.263.978,70	351.724,28	934.893,82	5.680.809,16	0,00	351.724,28	934.893,82	-583.169,54
6	2212.0 01.02.002.0001	Sistemi di Invasi sul fiume Paglia	729.988,80		729.988,80	0,00	729.988,80		729.988,80	0,00
7	2215.0 01.02.002.0001	Commissario straordinario Governativo SISMA 2016-2017	0,00	285.000,00		285.000,00	915.857,02	285.000,00		1.200.857,02
8	2216.0 01.02.002.0001	POA - Riduzione rischi idrogeologico e erosione costiera	283.557,60	543.436,87		826.994,47	1.020.120,73	543.436,87		1.563.557,60

**SEZIONE ENTRATE**

CAPITOLO			COMPETENZA			CASSA				
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
		<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 1</b>	1.013.546,40	828.436,87	729.988,80	1.111.994,47	2.665.966,55	828.436,87	729.988,80	2.764.414,62
		<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 2</b>	1.013.546,40	828.436,87	729.988,80	1.111.994,47	2.665.966,55	828.436,87	729.988,80	2.764.414,62
		<b>TOTALE U.P.B. 2° liv. 2</b>	1.013.546,40	828.436,87	729.988,80	1.111.994,47	2.665.966,55	828.436,87	729.988,80	2.764.414,62
		<b>TOTALE U.P.B. 1° liv. 1</b>	1.013.546,40	828.436,87	729.988,80	1.111.994,47	2.665.966,55	828.436,87	729.988,80	2.764.414,62
		<b>TOTALE ENTRATE</b>	7.277.525,10	1.180.161,15	1.664.882,62	6.792.803,63	2.665.966,55	1.180.161,15	1.664.882,62	2.181.245,08

**SEZIONE SPESE**

CAPITOLO			COMPETENZA				CASSA			
			PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI	PREVISIONI ATTUALI	VARIAZIONI		SOMME RISULTANTI
PROG.	CODICE	DESCRIZIONE		IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
1	2212.0 01.02.001.0006	Sistemi di Invasi sul fiume Paglia	729.988,80		541.764,52	188.224,28	1.074.959,73		541.764,52	533.195,21
2	2213.0 01.02.001.0006	Piano stralcio interventi manutenzioni 2018	4.547.825,51		478.740,63	4.069.084,88	7.245.886,09		478.740,63	6.767.145,46
3	2214.0 01.02.001.0006	Piano Stralcio Interventi Manutenzione 2019	1.260.000,00	163.500,00		1.423.500,00	1.893.007,19	163.500,00		2.056.507,19
4	2215.0 01.02.001.0006	Commissario straordinario Governativo SISMA 2016-2017	0,00	285.000,00		285.000,00	915.857,02	285.000,00		1.200.857,02
5	2216.0 01.02.001.0006	POA - Riduzione rischi idrogeologico e erosione costiera	341.266,48	485.727,99		826.994,47	900.745,67	485.727,99		1.386.473,66
6	2217.0 01.02.001.0006	POA - Miglioramento della qualità dei corpi idrici	4.293.697,60		398.444,31	3.895.253,29	5.857.534,17		398.444,31	5.459.089,86
<b>TOTALE U.P.B. 4° liv. 6</b>			11.172.778,39	934.227,99	1.418.949,46	10.688.056,92	17.887.989,87	934.227,99	1.418.949,46	17.403.268,40
<b>TOTALE U.P.B. 3° liv. 1</b>			11.172.778,39	934.227,99	1.418.949,46	10.688.056,92	17.887.989,87	934.227,99	1.418.949,46	17.403.268,40
<b>TOTALE U.P.B. 2° liv. 2</b>			11.172.778,39	934.227,99	1.418.949,46	10.688.056,92	17.887.989,87	934.227,99	1.418.949,46	17.403.268,40
<b>TOTALE U.P.B. 1° liv. 1</b>			11.172.778,39	934.227,99	1.418.949,46	10.688.056,92	17.887.989,87	934.227,99	1.418.949,46	17.403.268,40
<b>TOTALE S P E S E</b>			11.172.778,39	934.227,99	1.418.949,46	10.688.056,92	17.887.989,87	934.227,99	1.418.949,46	17.403.268,40

**RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO**

	<b>COMPETENZA</b>	<b>CASSA</b>
<b>MAGGIORI ENTRATE</b>	1.180.161,15	1.180.161,15
<b>MINORI SPESE</b>	1.418.949,46	1.418.949,46
<b>TOTALE VARIAZIONI POSITIVE</b>	2.599.110,61	2.599.110,61
<b>MINORI ENTRATE</b>	1.664.882,62	1.664.882,62
<b>MAGGIORI SPESE</b>	934.227,99	934.227,99
<b>TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE</b>	2.599.110,61	2.599.110,61
<b>SALDO VARIAZIONI</b>	0,00	0,00